LA §§ 32-35: Vbi dum esset orauit dominum ut inimicum qui secum pugnabat sibi uisibiliter demonstraret. 33Et ecce, draco immanissimus ibidem apparuit. 34Qui dum eam deuoraturus impeteret, signum crucis edidit et ille euanuit, uel, ut alibi legitur, os super caput eius ponens et linguam super calcaneum porrigens ipsam protinus deglutiuit, sed dum eam absorbere uellet, signo crucis se muniuit et ideo draco uirtute crucis crepuit et uirgo illesa exiuit. 35Istud autem quod dicitur de draconis deuoratione et ipsius crepatione, apocryphum et friuolum reputatur.

El pasaje contiene motivos narrativos interesantes,²⁰ y también es particularmente significativo desde el punto de vista textual. En ese contraste de versiones que ofrece Vorágine, tanto *Vlat* como

20. Aunque no es este lugar para un análisis pormenorizado, sí señalamos algunos elementos narrativos que nos

Elat omiten la primera versión que resulta más anodina, según la cual el dragón apareció, pero se retiró al ver la señal de la cruz. Al mismo tiempo, ambos manuscritos omiten también la mención de la fuente alternativa de la que VoráGINE toma la versión más dramática y novelesca. Es decir, solo ofrecen esta última versión, la más fantástica, como versión única, si bien después añaden la prudente reflexión de que la noticia de que el dragón engulle a la santa es falsa.²¹

Veamos cómo se recoge en los manuscritos catalanes:

<i>LA</i>	<i>E</i> (ff. 109v; 110r)	<i>V</i> (f. 214r)	<i>P</i> (f. 137v)	<i>B</i> (f. 163r)
33Et ecce, draco immanissimus ibidem apparuit. 34Qui dum eam deuoraturus impeteret, signum crucis edidit et ille euanuit, uel, ut alibi legitur, os super caput eius ponens et linguam super calcaneum porrigens ipsam protinus deglutiuit, sed dum eam absorbere uellet, signo crucis se muniuit et ideo draco uirtute crucis crepuit et uirgo illesa exiuit. 35Istud autem quod dicitur de draconis deuoratione et ipsius crepatione, apocryphum et friuolum reputatur	E mantinent lo drach li aparech, molt gran, qui posà la bocha sobre lo seu cap, axí que la deglotí, e axí com él la surbia, ela-s senyà del senyal de la creu, per què lo drach esclatà per virtut de le creu e axí d'él la verge sens tot mal.	E mantinent lo drach li aparech, molt gran, qui posà la boca sobre lo seu cap, axí que la deglotí. E, axí com ell la sorbia, ella-s senyà del senyal de la creu, per què lo drach esclatà per virtut de la creu e axí d'ell la verge sens tot mal.	E mantinent lo drac li aparec, mot gran, qui pausà la sua boca sobre-l seu cap, ayxí que la glotí. E ayxí con él la obsorbia, ela-s seyà del seyal de la crou, per què, lo drac crebà, per vertut de la crou, e eyxí d'él la verge ses tot mal.	E mantinent lo drach li aparech, molt gran, qui pausà la seua bocha sobre-l seu cap, axí que la deglutí. E axí co la sorbia, ela-s senyà del senyal de la crou, per què lo drach crebà, per vertut de la crou, per lo mig, e exí d'él la verge sens tot mal.